ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĨNH BẢO

Số:          /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Vĩnh Bảo, ngày      tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

Ý kiến kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND huyện

về công tác phòng, chống cơn bão số 3

Hồi 18h30’ ngày 06/9/2024, tại trụ sở UBND huyện, đồng chí Nguyễn

Đức Cảnh - Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai,

Tìm kiếm cứu nạn huyện chủ trì hội nghị (trực tuyến) về công tác phòng, chống

cơn bão số 03. Cùng dự hội nghị có đồng chí: Nguyễn Hoàng Long, Uỷ viên

Thành uỷ, Bí thư Huyện uỷ; Bùi Gia Huấn - Phó Bí thư Thường trực Huyện uỷ,

Chủ tịch HĐND huyện, các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ, Phó

Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND; Thành viên Ban chỉ huy Phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện theo Quyết định số 1525/QĐ-UBND ngày

02/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện. Tại điểm cầu các xã, thị trấn có các đồng

chí: Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân, Thành viên Ban chỉ huy phòng

chống thiên tai các xã, thị trấn; Các đồng chí cán bộ, công chức, Trưởng các

đoàn thể, Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn, khu phố, khu dân cư.

Căn cứ Thông báo kết luận số 335/TB-VP, ngày 6/9/2024 của Văn phòng

UBND thành phố về kết luận của Chủ tịch UBND thành phố sau cuộc họp trực

tuyến với các địa phương nghe báo cáo công tác ứng phó cơn bão số 03; báo cáo

của phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ

huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn) về tình hình triển khai thực

hiện công tác phòng chống bão số 03; ý kiến phát  biểu của các đại biểu dự họp

và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện uỷ, đồng chí Nguyễn Đức Cảnh -

Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm

cứu nạn huyện kết luận như sau:

1. Đây là cơn bão được đánh giá là rất mạnh, sẽ đổ bộ vào thành phố Hải

Phòng. Qua công tác kiểm tra và báo cáo của cơ quan thường trực cho thấy một

số xã chưa tập trung cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, còn lơ là, chưa sát sao,

còn chủ quan…; công tác tuyên truyền chưa được thường xuyên, liên tục, hiệu

quả…; Việc di dân thực hiện chậm so với yêu cầu, đến 17h00’ ngày 6/9/2024

mới di chuyển được 85 hộ/283 nhân khẩu (so với 261 hộ/776 nhân khẩu), đạt tỷ

lệ rất thấp; có 8 xã vẫn chưa báo cáo kết quả về cơ quan Thường trực Ban Chỉ

huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn để tổng hợp; Chủ tịch UBND

huyện rút kinh nghiệm đối với Chủ tịch UBND các xã Đồng Minh, Dũng Tiến,

2

Giang Biên, Hiệp Hoà, Lý Học, Thắng Thuỷ, Vĩnh An, Vĩnh Phong trong việc

chậm báo cáo.

2. Giao Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

2.1. Việc thực hiện công tác phòng, chống bão số 03 theo phương châm

“bốn tại chỗ” của các xã, thị trấn chưa đảm bảo; yêu cầu các xã, thị trấn khẩn

trương kiểm đếm vật tư, trang thiết bị dự trữ, phòng, chống lụt bão, trường hợp

không đảm bảo phải kịp thời bổ sung (bằng nguồn kinh phí dự phòng và nguồn

hợp pháp khác); chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội của địa phương tổ chức

huy động các vật tư (mai, cuốc, xẻng..) của các đoàn viên, hội viên … tập kết về

kho của UBND xã, thị trấn. Thời gian hoàn thành trước 8h00 ngày 07/9/2024.

2.2. Tập trung khẩn trương thực hiện di dân khỏi khu vực ngoài đê quốc

gia (hoàn thành xong trước 20h00’, ngày 6/9/2024). Trường hợp người dân

không chấp hành, thực hiện xử phạt vi hành chính, cưỡng chế di chuyển đến nơi

an toàn, nếu có vướng mắc, chủ động trao đổi với phòng Tư pháp để kịp thời

hướng dẫn; quan tâm hỗ trợ hộ neo đơn, hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, người

cao tuổi, trẻ em… (Giao phòng Tư pháp tham mưu xây dựng hệ thống mẫu biểu,

quyết định xử phạt vi phạm hành chính về việc không chấp hành sự chỉ đạo, chỉ

huy phòng, chống thiên tai của cơ quan hoặc người có thẩm quyền..).

2.3. Kiểm tra, yêu cầu di chuyển các phương tiện vận tải thuỷ (nếu có)

neo đậu gần các cầu ra khỏi khu vự gây nguy hiểm cho cầu.

3. Giao phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn mua bổ sung thêm:

kìm, kéo, búa, thang, … hoàn thành trước 9h00 ngày 07/9/2024. Tham mưu

cho UBND huyện thực hiện công tác khắc phục hậu quả sau bão, báo cáo thành

phố kịp thời.

4. Giao Ban chỉ huy quân sự huyện chủ trì cùng phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn hoàn thiện phương án ứng phó bão số 3, cấp độ rủi ro thiên

tai cấp 4, báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện trước 9h00 ngày 07/9/2024.

5. Giao Công an huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tăng cường tuần

tra đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tài sản cho người dân trên địa bàn (đặc biệt

là các hộ phải di chuyển chỗ ở).

6. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì cùng các cơ quan liên

quan hướng dẫn, đôn đốc Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tổng vệ sinh môi

trường sau khi bão tan.

7. Giao phòng Kinh tế - Hạ tầng kiểm tra, hướng dẫn các xã trong việc

yêu cầu di chuyển các phương tiện vận tải thuỷ ra khỏi phạm vi nguy hiểm cho

các cầu trên địa bàn.

3

Uỷ ban nhân dân huyện thông báo để các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân

dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTHU; Ban Thường vụ HU;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TL. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Văn Tường

		2024-09-06T23:57:06+0700
	Việt Nam
	Vũ Văn Tường <vuvantuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-07T00:00:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-07T00:00:17+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-07T00:00:17+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-07T00:00:18+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!